
Решение по делу № 205-кз/2017 об отказе согласования возможности заключения
контракта с единственным поставщиком

Исх. № 04-04/8845 от 01. 06.2017 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе (далее – Комиссия):

Заместителя председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>

<…>;

рассмотрев обращение Филиала «Татаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по
ОрВД» о согласовании возможности заключения государственного контракта с
единственным поставщиком путем проведения запроса предложений в связи с
несостоявшимся аукционом в электронной форме,

У С Т А Н О В И Л А:

22.03.2017 года Филиал «Татаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru разместил извещение №
0573400000117000034 о проведении электронного аукциона на предмет: «Оказание
услуг по обработке, приёму, передаче телеграмм «Заказчика», поступающих от
Казанского, Бугульминского, Набережно-Челнинского центров ОВД филиала
«Татаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» по телеграфному каналу
связи».

Заказчик – Филиал «Татаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД».

Начальная (максимальная) цена контракта –               1 610 991.53 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок – 30.03.2017 09:00.

Согласно Протоколу № 34 рассмотрения заявок на участие в аукционе в
электронной форме от 30.03.2017 г. на момент окончания подачи заявок не было
подано ни одной заявки, аукцион признан несостоявшимся.

На основании части 4 статьи 71 Закона о контрактной системе в случае, если
электронный аукцион признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным
частью 16 статьи 66, частью 8 статьи 67 и частью 13 статьи 69 настоящего
Федерального закона в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на
участие в таком аукционе не подано ни одной заявки на участие в нем или по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе
аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию в нем всех
его участников, подавших заявки на участие в таком аукционе, а также по
основаниям, предусмотренным частью 13 статьи 69 настоящего Федерального
закона в связи с тем, что аукционной комиссией принято решение о
несоответствии требованиям, установленным документацией об электронном
аукционе, всех вторых частей заявок на участие в нем, или по основаниям,
предусмотренным частью 15 статьи 70 настоящего Федерального закона, заказчик
вносит изменения в план-график (при необходимости также в план закупок) и

http://www.zakupki.gov.ru/


осуществляет закупку путем проведения запроса предложений в соответствии с
пунктом 8 части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона (при этом объект
закупки не может быть изменен) или иным способом в соответствии с настоящим
Федеральным законом.

 

<…>

 

Обращение Филиала «Татаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» о
согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком
соответствует требованиям Порядка согласования заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденного
Приказом Минэкономразвития России от 31.03.2015 №189.

В ходе проведения проверки были установлены следующие нарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 23 Закона о контрактной системе
идентификационный код закупки указывается в плане закупок, плане-графике,
извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым
способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах,
предусмотренных настоящим Законом о контрактной системе.

          Согласно извещению о проведении запроса предложений №
0573400000117000270, идентификационным кодом закупки является №
171773413512477140100104750016190000.

В ходе анализа документации заказчика, Комиссией Татарстанского УФАС
установлено, что в документации заказчика не установлен идентификационный код
закупки.

Следовательно, в действиях заказчика содержится нарушение требований части
1 статьи 23 Закона о контрактной системе.

Руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе,
Комиссия:

Р Е Ш И Л А:

отказать в согласовании контракта Филиалу «Татаэронавигация» ФГУП
«Госкорпорация по ОрВД» с единственным поставщиком.

Заместитель председателя  Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


